
120 

PŘÍLOHY 

Příloha 1 - Internetový dotazník I-TREND 

 

I-TREND - nové drogy 
 
Toto je vstupní strana k dotazníku v rámci projektu I-Trend. 
 
Projekt I-TREND se zaměřuje na tzv. nové psychoaktivní látky (New Psychoactive Substances - 
NPS) nebo tzv. nové syntetické drogy (NSD). Tyto látky jsou často a obecně označovány jako 
tzv. "legal highs (povolená zmašťovadla)" nebo "designer drugs". Běžně se prodávají také jako 
"research chemicals (výzkumné chemikálie, RC)" nebo pod různými marketingovými názvy jako 
Funky, Cherry Cocolino, Spice a podobné. Prodejci nabízí NPS pod označením "koupelová sůl", 
"kadidlo" nebo "výrobky, které nejsou neurčené k vnitřnímu užití (tzv. sběratelské předměty)", 
aby se vyhnuly právním regulacím. 
NPS napodobují účinky existujících nelegálních drog jako kokain, pervitin, extáze, marihuana, 
ketamin nebo opium. Většina NPS se dá objednat online, ale také se prodávají v head shopech 
nebo ve smart shopech a na běžném drogovém trhu. Jsou dostupné v různých formách, a to 
jako sypké látky, tablety nebo kapsle. Někdy se snaží vypadat jako přírodní látky a prodávají se 
jako byliny a pryskyřice. 
 
Proč dotazník? 
Tyto látky mají krátkou historii užívání a s díky tomu víme jen velmi málo o jejich účincích a 
dopadech na zdraví. Tento dotazník byl vyvinut tak, abyste pomohl/a objasnit četné otazníky 
spojené s těmito látkami. Dotazník je určen pro lidi, kteří užili alespoň jednu z těchto látek. 
Pokud se Vás to týká, budeme rádi, když se podělíte o své zkušenosti. Vyplnění zabere 
přibližně 20 minut a je kompletně anonymní, nejsou požadovány žádné osobní informace. 
Pokud není uvedeno jinak, je možná pouze jedna odpověď. Velmi děkujeme za spolupráci. 
 
Tento dotazník je součástí mezinárodního projektu I-TREND, který studuje užívání tzv. nových 
psychoaktivních látek v pěti evropských zemích (CR, FR, NL, PL, UK). Studie je financovaná 
Evropskou komisí. Účast ve studii je zcela anonymní, v případě dotazů, prosím, kontaktujte 
koordinátora studie pro Českou republiku, Ing. Mgr. Vendulu Běláčkovou, Ph. D., 
belackova@adiktologie.cz. Předem děkujeme za vyplnění krátkého dotazníku! 
 
1) Souhlasíte s účastí ve výzkumu? 
[ ] ANO 
[ ] NE 
 
Osobní informace 
2) Jste 
[ ] muž 
[ ] žena 
 
3) Kolik je Vám let? 
 
4) Užil/a jste někdy psychoaktivní látku, pro kterou by platilo následující:* 
[ ] prodávala se jako “sběratelský předmět”, “koupelová sůl” nebo jiný předmět, který nebyl 
určen k lidskému užití 
[ ] prodávala se jako tzv. research chemical (výzkumná chemikálie) 
[ ] prodávala se pod nějakým marketingovým názvem (Funky, Benzofury, El Magico, Euphoria, 
Spice atd.) 
[ ] podobala se známým nelegálním drogám, ale určitě to nebyla jedna z nich 
[ ] byla k dostání online 
[ ] byla k dostání v trafice (nemyslíme tabák) 
[ ] byla zjevně nová na trhu 
[ ] NE, takovou látku jsem nikdy neužil/a 



121 

Modul 1 
5) a. Které z následujících látek jste užil/a? 

 
nikdy 
neužil/a 

před více 
než jedním 
rokem 

v posledním 
roce, ale ne 
v posledním 
měsíci 

v 
posledním 
měsíci 

v posledním 
měsíci 
OPAKOVANĚ 

Věk 
prvního 
užití 

Alkohol 
      

Tabák (včetně vodní 
dýmky) 

      

Marihuana / hašiš 
      

Extáze (tableta), 
krystalické MDMA 
nebo látka 
prodávaná jako 
extáze 

      

Kokain 
      

Pervitin 
(metamfetamin) 

      

Amfetamin / speed 
      

LSD nebo psilocybin 
(halucinogenní 
houby) 

      

Heroin nebo 
buprenorfin 
(Subutex, Ravata 
aj.) 

      

Opium       

Toluen, 
rozpouštědla, 
lepidla nebo další 
těkavé látky 

      

GHB       

Ketamin       

Poppers nebo další 
afrodisiaka 

      

 
b. Které z následujících látek jste užil/a?  

 nikdy 
neužil/a 

před více 
než jedním 
rokem 

v posledním 
roce, ale ne 
v posledním 
měsíci 

v 
posledním 
měsíci 

v posledním 
měsíci 
OPAKOVANĚ 

Věk 
prvniho 
užití 

Bylinné extrakty 
(kratom, tzv. bylinná 
extáze aj.) 

     
 

Tzv. syntetické 
kanabinoidy (Spice, 
Euphoria, JWH) 

     
 

Nové syntetické 
drogy (mefedron, El 
Magico, Funky, 3-
MMC, 4-FA aj.) 

     
 

Jiná látka (pokud 
ano, doplň její 
název níže) 

     
 

Jiná látka: 
 



122 

Modul 2 
6) Užil/a jste v posledních 12 měsících některé z těchto tzv. “nových psychoaktivních látek” a 
jim podobné? Zaškrtněte a/nebo uveďte další látky tohoto typu, které jste užil/a v posledních 12 
měsících. 
[ ] Neužil/a jsem žádnou takovou látku 
[ ] Cherry Cocolino 
[ ] Euphoria 
[ ] El Magico 
[ ] Ex 
[ ] Funky 
[ ] Ice Crystal 
[ ] Wlodziu 
[ ] No Name 
[ ] Rotterdam 
[ ] Speedy Gonzales 
[ ] Jiné takové látky (název i přibližně): ____________________________________ 
[ ] Podobná látka/y, nevím název 
[ ] Nevím název žádné z podobných látek, které jsem užil/a 
 
7) Užil/a jste v posledních 12 měsících některé z těchto tzv. “nových psychoaktivních látek” a 
jim podobné? Zaškrtněte a/nebo uveďte další látky tohoto typu, které jste užil/a v posledních 12 
měsících (s výjimkou neznámých příměsí tablet extáze). 
[ ] Neužil/a jsem žádnou takovou látku 
[ ] 3-MMC 
[ ] 4-FA (4-Fluoroamphetamine) 
[ ] 4-MEC 
[ ] 6-APB 
[ ] AMT 
[ ] pentedrone 
[ ] bk-MDMA (metylone) 
[ ] ethcathinone (ETH-CAT) 
[ ] MDPBP 
[ ] MPPP 
[ ] methoxetamine (MXE) 
[ ] Jiné takové látky (název i přibližně): _________________________________________ 
[ ] Podobná látka/y, nevím název 
[ ] Nevím název žádné z podobných látek, které jsem užil/a 
 
8) V posledních 12 měsících, v kolika dnech jste užíval/a nějaké nové psychoaktivní látky (tj. 
takové látky, jako jsme vyjmenovali v předchozích dvou otázkách, a jim podobné)? 
[ ] Neužil/a jsem za poslední rok 
[ ] 1 až 3 dny 
[ ] 4 až 9 dnů 
[ ] 10 až 19 dnů 
[ ] 20 dnů a více 
 
9) V posledních 30 dnech, v kolika dnech jste užíval/a nějaké tzv. nové psychoaktivní látky? 
[ ] Neužil/a jsem žádné nové psychoaktivní látky za poslední měsíc 
[ ] 1 až 3 dny 
[ ] 4 až 9 dnů 
[ ] 10 až 15 dnů 
[ ] 20 dnů a více 
 

  



123 

Modul 3 
10) Co myslíte, že obsahovala tzv. nová psychoaktivní látka, kterou jste užil/a naposledy? 
[ ] pokud víte, prosím napište: _________________________________________________ 
[ ] nevím 
 
11) Jaká skupina látek myslíte, že byla obsažena v tzv. nové psychoaktivní látce, kterou jste 
užil/a naposledy? 
[ ] katinony 
[ ] syntetické kanabinoidy 
[ ] fenetylaminy 
[ ] tryptaminy 
[ ] piperaziny 
[ ] jiné (jaké): _________________________________________________ 
[ ] nevím 
 
12) Jaký měla látka účinek? 
[ ] stimulační (aktivující) 
[ ] euforický (dobrá nálada) 
[ ] halucinogenní 
[ ] uklidňující 
[ ] podobný účinek jako tyto látky: ____________________________________________ 
[ ] jiný: _________________________________________________ 
 
13) Pod jakým názvem / názvy jste látku získal/a? 
 
14) V průběhu posledních 12 měsíců, v kolika dnech jste užil/a tuto látku (viz otázka 13) 
[ ] 1 až 3 dny 
[ ] 4 až 9 dnů 
[ ] 10 až 19 dnů 
[ ] 20 dnů a více 
 
15) Za posledních 30 dní, v kolika dnech jste užil/a tuto látku (viz otázka 13) 
[ ] Neužil/a jsem tuto látku za poslední měsíc 
[ ] 1 až 3 dny 
[ ] 4 až 9 dnů 
[ ] 10 až 19 dnů 
[ ] 20 dnů a více 
 
16) Za jakých okolností jste naposledy užil/a tuto látku (viz otázka 13) 
[ ] sám/sama doma 
[ ] s kamarády u mě nebo u nich doma 
[ ] sám/sama v klubu, hospodě nebo na párty 
[ ] s kamarády v klubu, hospodě nebo na párty 
[ ] sám/sama venku /v přírodě 
[ ] s kamarády venku /v přírodě 
[ ] ve škole/práci 
[ ] jiné okolnosti (jaké): _________________________________________________ 
 
17) Jakým způsobem jsi užil/a naposledy tuto látku (viz otázka 13) 
[ ] kouřením cigarety / jointa 
[ ] kouřením z dýmky / vodní dýmky / bongu 
[ ] vaporizováním 
[ ] inhalováním výparů z plechu (tzv. “honěním draka”) 
[ ] sublinguálně (pod jazyk) 
[ ] spolknutím 
[ ] šňupáním 
[ ] rektálně 
[ ] injekčně 
[ ] jinak (jak): _________________________________________________ 



124 

 
18) Pro jaké účinky jste tuto látku (viz otázka 13) užil/a nebo užíváte? 
[ ] naladím se na ostatní, socializuji se 
[ ] jsem “high” 
[ ] zlepšuje fyzické výkony 
[ ] zlepšuje sexuální prožitek 
[ ] umocňuje žádoucí účinky jiných drog 
[ ] snižuje nežádoucí účinky jiných drog 
[ ] mění vnímání 
[ ] zmírňuje bolesti 
[ ] zmírňuje úzkost 
[ ] překonává nespavost 
[ ] dává mi energii 
[ ] překonává únavu 
[ ] relaxuje, odpočívám na ní 
[ ] jiné účinky (jaké): _________________________________________________ 
 
19) Měl/a tato látka (viz otázka 13) někdy negativní nebo žádný účinek? 
[ ] Ano 
[ ] Ne 
 
20) a. Zaškrtněte negativní účinky této látky (viz otázka 13) na psychiku, pokud někdy nastaly. 
[ ] látka neměla žádný účinek 
[ ] nepříjemné, intenzivní halucinace, bludy 
[ ] silná touha dát si ještě 
[ ] deprese, sklíčenost 
[ ] silná paranoia, strach nebo úzkost na dojezdu 
[ ] agresivita 
[ ] extrémní neklid a vzrušení, nespavost 
[ ] únava, vyčerpání, ospalost 
[ ] jiné negativní účinky (jaké): _________________________________________________ 
 
b. Zaškrtněte negativní tělesné účinky této látky (viz otázka 13) pokud někdy nastaly: 
[ ] bolest svalů, třes, křeče, skřípání čelisti 
[ ] neovládal/a jsem svaly, špatně jsem se pohyboval/a 
[ ] bolest hlavy 
[ ] nevolnost, zvracení 
[ ] zrychlený tep, bušení srdce, bolest na hrudi 
[ ] dýchací potíže, dušnost 
[ ] pocení 
[ ] přehřátí 
[ ] dehydratace a/nebo průjem 
[ ] problémy s hmatem 
[ ] svědění, změny barvy kůže, skvrny, puchýře, vyrážka 
[ ] jiné negativní tělesné účinky (jaké): _________________________________________ 
 
21) Vyhledal/a jste kvůli těmto nepříjemným pocitům zdravotní pomoc? 
[ ] Ano 
[ ] Ne 
 
22) Kde jste získával/a informace o této látce (viz otázka 13) a dalších podobných látkách? 
[ ] žádné informace o látce mne nezajímaly 
[ ] na stránkách online obchodu 
[ ] na internetovém diskuzním fóru 
[ ] od kamarádů / rodiny / známých 
[ ] od prodejce / dealera 
[ ] z televize / rádia 
[ ] z novin, časopisů 
[ ] jinak (jak): _________________________________________________ 



125 

 
23) Můžete vypsat názvy diskusních fór, na kterých jste v posledních 12 měsících hledal/a 
informace o tzv. nových psychoaktivních látkách? 
[ ] žádná diskusní fóra jsem nenavštěvoval/a 
[ ] navštěvoval/a jsem tato diskusní fóra:_______________________________________ 
[ ] nepamatuju si název diskusního fóra 
[ ] nechci odpovídat na tuto otázku 
 
24) Internetové fórum, kde jsem hledal informace, bylo v tomto jazyce: 
[ ] Čeština 
[ ] Angličtina 
[ ] Polština 
[ ] Jiný jazyk (jaký): _________________________________________________ 
 
25) Jak jste si naposledy obstaral/a tuto látku (viz otázka 13)? 
[ ] dostal/a jsem zdarma 
[ ] koupil/a jsem od nebo přes kamaráda, který neprodává 
[ ] koupil/a jsem od kamaráda, který prodává 
[ ] koupil/a jsem od dýlera 
[ ] koupil/a jsem na eshopu 
[ ] koupil/a jsem přes inzerát 
[ ] koupil/a jsem v obchodě (ne přes internet) 
[ ] vyrobil/a jsem 
[ ] jinak (jak): _________________________________________________ 
 
26) Jaká byla cena a množství, když jste tuto látku (viz otázka 13) koupil/a naposledy? 

Množství Měna 

____________________ EUR USD GBP KČ Jiná měna 

g (pouze pro sypké látky)* 
     

ks (kapsle)*      

ks (pilulky/tablety)*      

ml (pouze pro tekutiny)*      

ks (části papíru)*      

 
27) Kupoval/a jste si v posledních 12 měsících nějakou tzv. novou psychoaktivní látku na 
internetu? 
[ ] ano 
[ ] ne 
 
  



126 

28) Obstaral/a jste si v posledních 12 měsících nějakou látku v některém z následujících 
obchodů?  

Kolikrát v průběhu posledních 12 měsíců V kolika rozdílných obchodech 
jste objednával/a v posledních 
12 měsících  

Nikdy Jednou 2-5 
krát 

6-10 
krát 

11-20 
krát 

více než 
20 krát 

v 
žádném 

v 
jednom 

ve 
2-5 

v 6-
10 

ve více 
než 10 

Internetový 
obchod se 
“sběratelskými 
předměty”, kde se 
prodávají látky 
jako Cherry 
Cocolino, 
Euphoria, Utrecht, 
Funky apod.  

           

Obchod, ve 
kterém jsou nové 
látky nabízeny 
pod jejich 
chemickým 
názvem, např. 
jako “výzkumné 
chemikálie” 

           

Inzerát nabízející 
vybrané nové 
psychoaktivní 
látky 

           

Silk Road nebo 
podobný obchod 

           

Jiný druh online 
obchodu s tzv. 
novými 
psychoaktivními 
látkami, prosím 
upřesněte: 

           

Jiný druh online obchodu:_________________ 
 
29) Když si vybavíte Váš poslední nákup tzv. nových psychoaktivních látek v online obchodě, 
kolik látek / typů produktu (více balení jednoho produktu počítejte jako 1) jste nakoupil/a kolik 
jste celkem zaplatil/a? 

Počet látek / typů produktu 
Celková cena 
(přibližně) 

Měna 

1 2 až 5 5 až 10 
10 a 
více 

 EUR USD GBP KČ 
Jiná 
měna 

          

 
30) Stalo se Vám někdy při nákupu tzv. nových psychoaktivních látek v online obchodě 
následující? 

 Nikdy Jednou Opakovaně Vždy nebo téměř 
vždy 

Žádný produkt nebyl 
doručen 

[ ]  [ ]  [ ]  [ ]  

Objednaný produkt dorazil v 
menším množství 

[ ]  [ ]  [ ]  [ ]  

Bylo doručen jiný produkt, 
než jsem objednal/a 

[ ]  [ ]  [ ]  [ ]  



127 

Nastaly jiné komplikace 
(jaké): 

[ ]  [ ]  [ ]  [ ]  

 
 
31) Co pro Vás bylo nejdůležitější pro výběr Vámi označených obchodů? 
[ ] Doporučení od ostatních uživatelů 
[ ] Měl/a jsem s tím obchodem dobré zkušenosti 
[ ] Snadné ovládání stránky 
[ ] Forma platby 
[ ] Dobré recenze na stránkách, kde se hodnotí online obchody (SafeOrScam a podobné) 
[ ] Specializace na konkrétní látku 
[ ] Nižší cena oproti ostatním obchodům 
[ ] Kvalita produktů ve srovnání s dalšími obchody 
[ ] Zasílání produktů v diskrétních balíčcích 
[ ] Žádná specifická kritéria 
[ ] Jiné: _________________________________________________ 
 
32) Vypište prosím jména obchodů, na kterých jste nakupoval/a tzv. nové psychoaktivní látky 
nejčastěji v průběhu posledních 12 měsíců? 
[ ] Nejčastěji (pokud v nějakém): ____________________________________________ 
[ ] Naposledy (pokud v jiném, než obvykle): ____________________________________ 
[ ] Nepamatuji si název obchodů 
[ ] Nechci odpovídat na tuto otázku 
 
33) V jakém jazyce byl obchod (či obchody), na kterém jste nakupoval/a v posledních 12 
měsících? 
[ ] Čeština 
[ ] Angličtina 
[ ] Polština 
[ ] Jiný jazyk (jaký): _________________________________________________ 
 
34) Využívala/a jste někdy v minulosti nebo v současnosti nějaké služby zaměřené na užívání 
návykových látek (poradenství, léčba, kontaktní centrum aj.)? Nemyslíme online poradnu. 
[ ] Ano 
[ ] Ne 
 
35) Využíváte v současnosti nějaké služby zaměřené na užívání návykových látek? 
[ ] v současnosti žádnou z uvedených 
[ ] K-centrum, terénní program 
[ ] ambulantní poradenství 
[ ] detoxifikace 
[ ] psychiatrická léčebna 
[ ] terapeutická komunita 
[ ] substituční léčba (buprenorfin, metadon) 
[ ] doléčovací program 
[ ] sociální reintegrace, pracovní agentura 
 
36) Jaký hudební styl vyhledáváte nejčastěji? 
[ ] Elektronická hudba 
[ ] Hip hop/R'n'B 
[ ] Reggae/Ska 
[ ] Pop 
[ ] Rock 
[ ] Metal 
[ ] Jazz 
[ ] Klasická hudba 
[ ] Folk 
 
 



128 

 
 
 
 
37) Jaký z těchto hudebních stylů vyhledáváte nejčastěji? 
[ ] Techno, tech/house 
[ ] Trance, psych/trance, dance 
[ ] DnB, jungle, dubstep 
[ ] Breakbeat 
[ ] Ambient, chill out, downtempo 
[ ] DIY, Freetekno, tekkno, hardtekno, acid 
[ ] jiné:: _________________________________________________ 
 
38) Jste členem nějaké sociální sítě zaměřené na taneční scénu (zaškrtni které)? 
[ ] FreeTechno na Facebooku 
[ ] Techno.cz 
[ ] Rave.cz 
[ ] Nyx.cz 
[ ] Jiné (jaké): _________________________________________________ 
[ ] Žádné 
 
39) Jak často jste v posledních 12-ti měsících navštěvoval/a nějaké z těchto hudebních akcí? 

 nikdy 1 - 2 x v 
roce 

3 - 10 x v 
roce 

1 - 2 x do 
měsíce 

1 x týdně a 
častěji 

Kluby (menší, komerční 
akce) 

[ ]  [ ]  [ ]  [ ]  [ ]  

Halové parties (větší, 
komerční akce) 

[ ]  [ ]  [ ]  [ ]  [ ]  

Openair festivaly (větší 
komerční akce) 

[ ]  [ ]  [ ]  [ ]  [ ]  

Free / underground parties [ ]  [ ]  [ ]  [ ]  [ ]  

Socio-demografické charakteristiky 
40) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? 
[ ] Základní 
[ ] Středoškolské - vyučen 
[ ] Středoškolské s maturitou 
[ ] Vyšší odborné 
[ ] Vysokoškolské 
 
41) Jaký je váš čistý měsíční příjem (veškeré prostředky, které máte k dispozici)? 
[ ] nemám vlastní příjem 
[ ] do 5.000 Kč 
[ ] 5.001-10.000 
[ ] 10.001-15.000 
[ ] 15.001-20.000 
[ ] 20.001-30.000 
[ ] 30.001 a více 
 
42) Jaká je Vaše pozice na trhu práce? (prosíme, označte pouze jednu možnost) 
[ ] Zaměstnanec 
[ ] OSVČ (živnostenské oprávnění, obchodník) 
[ ] Zaměstnanec a OSVĆ současně 
[ ] Občasné brigády 
[ ] Důchodce 
[ ] Pracující důchodce 
[ ] V invalidním důchodu 
[ ] Student 
[ ] Na mateřské nebo rodičovské dovolené 



129 

[ ] Nezaměstnaný – registrován/a na úřadu práce 
[ ] Nezaměstnaný – neregistrován/a na úřadu práce 
[ ] Jiná (prosíme, specifikujte): ______________________________________________ 
 
43) Rodinný stav 
[ ] svobodný/á 
[ ] ženatý/vdaná 
[ ] rozvedený/á 
[ ] vdovec/vdova 
[ ] druh/družka 
 
44) S kým žijete v domácnosti? 
[ ] sám/sama 
[ ] sám/sama s dítětem/dětmi 
[ ] se známým/i, kamarádem/dy, spolužákem/y 
[ ] s rodičem/rodiči 
[ ] s partnerem / partnerkou 
[ ] s partnerem / partnerkou a dětmi 
[ ] s jinou/jinými osobami (jakou/jakými): 
_________________________________________________ 
 
45) Kde se zdržujete nejvíce (kraj)? 
[ ] Hlavní město Praha 
[ ] Jihočeský 
[ ] Jihomoravský 
[ ] Karlovarský 
[ ] Královéhradecký 
[ ] Liberecký 
[ ] Moravskoslezský 
[ ] Olomoucký 
[ ] Pardubický 
[ ] Plzeňský 
[ ] Středočeský 
[ ] Ústecký 
[ ] Vysočina 
[ ] Zlínský 
[ ] mimo Českou republiku 
 
46) Jak velká je obec, ve které žijete? 
[ ] více než 50.000 obyvatel nebo jeho předměstí (doprava do 30 minut) 
[ ] od 5.000 do 50.000 obyvatel 
[ ] méně než 5.000 obyvatel 
 
47) Měl/a jste dostatek informací o naposledy užité látce předtím, než jste ji užil/a poprvé? 
 ano spíše ano spíše ne ne 

o její legálnosti nebo 
nelegálnosti 

[ ]  [ ]  [ ]  [ ]  

o jejích účincích [ ]  [ ]  [ ]  [ ]  

o jejích rizicích pro zdraví [ ]  [ ]  [ ]  [ ]  

o dávce potřebné k 
požadovanému účinku 

[ ]  [ ]  [ ]  [ ]  

o dávce, kterou je 
bezpečné užít 

[ ]  [ ]  [ ]  [ ]  

o způsobech aplikace [ ]  [ ]  [ ]  [ ]  

 
 
 
 



130 

 
 
 
48) Co bylo důležité pro Vaše rozhodnutí užít tuto látku? 

 Nedůležité 
Částečně 
důležité 

Velmi důležité 
Přidání 
poznámky 

Nebyla zakázaná [ ]  [ ]  [ ]   

Dala se snadno obstarat [ ]  [ ]  [ ]  ___ 

Nedá se zjistit z 
drogových testů (potní a 
slinné) 

[ ]  [ ]  [ ]   

Prostě k tomu byla 
příležitost (přes 
kamarády atd.) 

[ ]  [ ]  [ ]   

Jen ze zvědavosti [ ]  [ ]  [ ]   

Vyhovují mi její účinky 
(užil/a jsem již v 
minulosti) 

[ ]  [ ]  [ ]   

Je méně škodlivá než 
jiné látky 

[ ]  [ ]  [ ]   

Je kvalitnější než jiné 
látky (je čistší, méně 
ředěná) 

[ ]  [ ]  [ ]   

Je méně návyková než 
jiné látky 

[ ]  [ ]  [ ]   

Účinky jsou silnější než 
u jiných látek 

[ ]  [ ]  [ ]   

 
49) Souhlasíte s následujícími prohlášeními? 

 
Ano, je to 
pravda pro 
většinu z nich 

Ano, je to 
pravda pro 
některé z nich 

Ne, není to 
pravda 

Nevím, 
nemám názor 

Nové psychoaktivní látky 
jsou méně škodlivé než 
nelegální drogy 

[ ]  [ ]  [ ]  [ ]  

Nové psychoaktivní látky 
jsou kvalitnější než 
nelegální drogy (čistší, 
neředěné/neřezané) 

[ ]  [ ]  [ ]  [ ]  

Nové psychoaktivní látky 
způsobují menší 
závislost než nelegální 
drogy 

[ ]  [ ]  [ ]  [ ]  

Účinky nových 
psychoaktivních látek 
jsou silnější než u 
nelegálních drog 

[ ]  [ ]  [ ]  [ ]  

 
50) Jak by se měl podle Vás trh s novými psychoaktivními látkami regulovat? 
[ ] Nijak 
[ ] Prodejci by se měli regulovat sami 
[ ] Obchody by měli hodnotit uživatelé, jako třeba na e-bay 
[ ] Měla by být chráněna práva spotřebitelů, jako je to třeba u potravin 
[ ] Měly by se regulovat podle podobných předpisů jako léčivé přípravky 
[ ] Měly by se regulovat podobně jako tabák a alkohol 
[ ] Měly by být zakázané 



131 

[ ] Nevím, nemám názor 
[ ] Jinak (jak): _________________________________________________ 
 
51) Zde nám můžete napsat Váš názor na tento dotazník nebo nám napsat více informací o 
Vašich zkušenostech s tzv. novými psychoaktivními látkami 
____________________________________________  
____________________________________________  
 
52) Máte vzorek tzv. nové psychoaktivní látky pro svou potřebu a chcete o něm zjistit, jestli 
neobsahuje nějaké nebezpečné látky? 
[ ] Ne 
[ ] Ano → chci instrukce k tomu, jak vzorek poslat 
[ ] Nevím → potřebuji více informací o tom, co to obnáší 

 
DĚKUJEME 

 
 
 
 
  



132 

Příloha 2 – Dotazník pro návštěvníky tanečních akcí 

 

Nové syntetické drogy, tzv. „LEGAL HIGHS”, sběratelské předměty a jim podobné látky v 
prostředí zábavy 

 

Tento dotazník je součástí studie Kliniky adiktologie, 1. LF UK a VFN v Praze, která sleduje 
trendy v oblasti nových syntetických drog. Studie je financovaná Interní grantovou agenturou 
Ministerstva zdravotnictví ČR. Účast ve studii je zcela anonymní, v případě dotazů, prosím, 
kontaktujte vedoucího studie, Ing. Mgr. Vendulu Běláčkovou, Ph.D. 
(belackova@adiktologie.cz.). Předem děkujeme za vyplnění krátkého dotazníku! Pokud Vás 
studie zaujme a chtěli byste více přispět, napište nám na party.trend.czech@gmail.com. 

  

 A. Kolik je Ti let? Věk……...let 

 

B. Jsi:     1) Muž          2) Žena 

 

C. Kde se zdržuješ nejvíce (kraj): 

a. Hlavní město Praha 

b. Jihočeský 

c. Jihomoravský 

d. Karlovarský 

e. Královéhradecký 

f. Liberecký 

g. Moravskoslezský 

h. Olomoucký 

i. Pardubický 

j. Plzeňský 

k. Středočeský 

l. Ústecký 

m. Vysočina 

n. Zlínský 

o. mimo ČR:______________ 

 

D. Jak velká je obec, ve které se zdržuješ nejvíce (práce, škola)? 

a. méně než 5 000 obyvatel 

b. 5 001 až 50 000 obyvatel 

c. více než 50 000 obyvatel 

 

E. Jaké je tvoje nejvyšší ukončené vzdělání? 

a. základní 

b. SŠ bez maturity  

c. SŠ s maturitou 

d. vyšší odborné 

e. vysokoškolské 

 

F. Tvoje hlavní povolání: 

a. student/ka 

b. v pracovním poměru 

c. OSVČ 



133 

d. bez práce 

e. příležitostná práce-brigády 

f. jiný……………………….. 

 

G. Tvůj čistý měsíční příjem činí: 

a. 0 – 5 000 Kč 

b. 5 001 –  10 000 Kč  

c. 10 001 – 20 000Kč  

d. 20 001 – 30 000Kč 

e. 30 001  –  a více Kč 

 

H. Jaký hudební styl nejvíce vyhledáváš? 

a. Techno, tech/house 

b. Trance, psych/trance, dance 

c. DnB, jungle, dubstep 

d. Hip hop, R´n´B 

e. Breakbeat 

f. Ambient, chill-out, downtempo 

g. DIY, Freetekno, tekkno, hardtekno, acid 

 

Ch. Kolikrát za posledních 12 měsíců jsi byl/a na nějaké z těchto akcí? 

   Počet akcí 

A Kluby (menší „komerční” akce)  

B Halové parties (větší „komerční” 
akce) 

 

C OpenAir festivaly (větší „komerční” 
akce) 

 

D Free / underground parties  

E jiné:  

 

I. Jsi členem nějaké sociální sítě zaměřené na taneční scénu (zaškrtni které)?  

a. FreeTechno na Facebooku 

b. Techno.cz 

c. Rave.cz 

d. Nyx.cz 

e. Jiné (uveď):_____________________ 

 

J. Jakou látku nejspíš užiješ nebo jsi užil/a  

na této party? 

a. žádnou látku  

b. jen alkohol 

c. alkohol a tyto látky (uveď):________________ 

d. jiné látky (uveď):_______________________  

  

 

 

 



134 

Modul 1 
 

I. Vyzkoušel/a jsi některou z následujících látek? (zaškrtni vždy jen jednu variantu v řádku) 

  
Ne, 

nikdy 

ANO, 
před více 

než 12 
měsíci 

ANO, v  
posledních 

12 
měsících 

ANO, v 
posledních 
30 dnech 

ANO, v  
posledních 30 

dnech 
OPAKOVANĚ 

Tabák vč. e-cigaret      

Alkohol      

Marihuana či hašiš      

Extáze      

Pervitin (nebo amfetaminy)       

Kokain (nebo crack)      

Heroin nebo Buprenorphin 
(Subutex / Ravata) 

     

LSD („krystal, trip, papír”) 
nebo halucinogenní houby 

     

Ketamin      

GHB      

Poppers a jiná afrodiziaka      

Těkavé látky      

Tzv. syntetické konopí 
(Spice, Euphoria, JVH apod.) 

     

Rostlinné látky (šalvěj 
divotvorná, kratom apod.) 

     

Nové syntetické látky (Funky, 
pentedron, El Magico…) 

     

Jiná látka? ______________      

 

Modul 2 
 

1. Vyzkoušel/a jsi v posledních 12 měsících nějakou tzv. novou syntetickou látku (mefedron, 
funky, pentedron, El Magico,…)? 

a. ano, jednou 

b. ano, vícekrát 

c. ne (přejdi na konec na otázku č. 9) 

 

2. Když si vybavíš novou syntetickou látku, kterou jste užil/a naposledy: 

a. Pod jakým názvem jsi tu látku získal/a?  

______________________________________ 
b. Co myslíš, že tato látka obsahovala (účinné látky jako  MCPP, DXM, MDMA, 

methamphetamin, tryptamin apod.)? 

______________________________________ 
 

3. Jaký měla látka účinek (více možností)? 

a. Stimulační (nabuzující) 



135 

b. Euforizující (zlepšující náladu) 

c. Halucinogenní 

d. Uklidňující, tlumivý 

e. Podobný jiné známé droze (jaké): _________ 

f. Jiný:  ________________________________ 

 

4. Užila/a jsi spolu s touto látkou ještě něco jiného (více možností)? 

a. ne 

b. ano, alkohol 

c. ano, konopí 

d. ano, jiné (uveď): _____________ 

 

5. Jakým způsobem jsi látku užil/a naposledy? 

a. Šňupáním 

b. Ústy (polknutí)  

c. Kouřením 

d. Injekčně 

e. Jinak?:  ___________________________ 

 

6. Vyber, pokud jsi v souvislosti s užitím látky pociťoval/a nějaké obtíže (více možností): 

a. Nic nepříjemného jsem nepociťoval / a 

b. Nevolnost, zvracení 

c. Bolest hlavy 

d. Zrakové potíže 

e. Bušení srdce 

f. Zvýšená teplota 

g. Ztráta koordinace 

h. Ztráta orientace, zmatenost  

i. Stihomam (paranoia) při dojezdu 

j. Nepříjemné intenzivní halucinace 

k. Jiné komplikace po užití (jaké):  __________ 

 

7. Jak sis tuto látku pořídil/a? 

a. dostal jsem ji 

b. koupil/a přes kamaráda / známého / příbuzného 

c. koupil/a od dealera nebo kamaráda / známého, který prodává   

d. koupil/a na internetu – prosíme o www._____ 

e. koupil/a v kamenném obchodě, jakém: _____ 

f. koupil/a ve stánku na party 

g. vyrobil/a jsem 

h. jinak (prosím, uveď jak): ________ 

 

8. Kolik jsi za ni zaplatil/a? 

Cena:__Množství: ____  g  kapslí  jiné: ___ 

 

9. Z jakého důvodu nové syntetické drogy neužíváš? 

a. nikdy jsem o tom neslyšel/a, neznám to 

b. neláká mně jejich účinek 

c. nejsou pro mne dostupné 

d. vidím v tom rizika, jaká: _____________ 

e. jiný:________________________ 



136 

 

10. Užil/a jsi v posledních 12 měsících nějakou drogu s účinkem, podle kterého si myslíš, že v 
ní bylo něco jiného než mělo být? (pozn. nemyslíme látky, které „nefungovaly” vůbec) 

a. ne, obsah vždy odpovídal deklarovanému 

b. ano, v případě extáze 

c. ano, v případě pervitinu 

d. ano, v případě  LSD 

e. ano, mělo jít o jinou látku (uveď):___________ 

 

11.  Máš vzorek nové syntetické drogy pro svou potřebu a chceš jej poskytnout k analýze, jestli 
neobsahuje nějaké nebezpečné látky?   

a. Ne  

b. Ano - prosím, zašli v přiložené obálce spolu s vyplněným „příbalovým letáčkem”. 

Výsledek najdeš na www.party-trend.cz cca za 2 – 3 týdny, hlavně si schovej lísteček s 

kódem!!! 

 


